
Pffloha k protokolu oSZZé.

Vysoká škola: JU Pedagogická fakulta

Katedra: matematiky

Datum odevzdání posudku: 16. I.2012

Diplomant: Miroslav Kotlas

Aprobace: M-VT/SŠ

Vedoucí diplomové práce:

pavel Leischner

POSUDEK D|PLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Polibky kružnic

zákJadnímtématem práce jsou vztahy mezi poloměry (resp. kivostmi) navzájem se dotýkajících

kružnic. 11vní ěást je zaměřena na historii objevování izv. Descartesova vŤahu, který nezávisle na

sobě odvodilo v různý.t ooua.n několik matematiků. Diplomant se nejprve zabývá analýzou

korespondence české princezny Alžběty Falcké s René Descartesem (17. stoleto, v níž oba zmínění

řeší obecnou Apolloniovu úlohu výpočtem. V závěru těchto Úvah zmiňuje Descartes situaci, kdY se

zadané tři kružnice navÁjem dotýkají, a uvádí rovnost, kterou splňují jejich Poloměry a Poloměr

kružnice hledané. Je to první vtristořii matematiky mámé uvedení tohoto vztahu, kjehoŽ nalezení

,y"r"Áe přispěla ADú1u Falcká. vztah se všaĚ stal populárním až o 300 let později zásluhou

Fiedericka šodbyho, který se domníval, že jejnalezljako první.

V další kapitole diplomant wádí Ňzná odvození vztahu: Jakob Steiner (1826), PhiliP Beecroft

(1,842),H.S.Nri. Coxeter (1961) a elegantní odvození užitím kruhové inverze,

Druhá polovina práce má didaktichý charakter. Je to sbírka řeŠených Úloh o vájemně se

dotýkajícó rcuznici,ctr. Sbírka je urěena pro práci v zájmové matematice na středních (resP,

i 
"áaaanictr) 

školách. Lze ji.o"deut do tří 8ástí.-První část se zabývá konstrukcÍ,aPolloniovshých

rraltat,i, jejichž kružnice mají celoěíselné Kivosti. Druhá část se skládá z konstrukěních Úloh a je

zaměřena zejména na mzóy goticlcých oken. Třetí část obsahuje poěetní a dŮkazové ÚlohY

o kružnicích. Tyto úlohy byly ufu.aný většinou z matematic§ých olympiád a publikací o zájmové

matematice. Některé 
" 

ni.ťlŠo""pom8rně náročné, řebaže při jejich řešení vYstaČÍme se základními

pornutty z elementární matematiky @ythagorova věta a podobnost útvaru).

práce je sepsána výstižně, čtivě a obsahuje jen několik formálních nepřesností a tiskových chYb. Po

stránce grufi"ře 1e pcme zpracována. le nutnó ocenit, že se její historická ěást týká faktŮ, které naŠe

publikaJe p.uĚi.řY n"".iňuií, ačkoliv s ěeslcými dějinami souvisí. Vyplňuje tak mezeru mezi

ieslcými pracemi o dějinách riratematiky. Student využil celou řadu cizojazyéných zdrojŮ, někdY

i originahi prameny neúo jejich překlady. Prokázal velmi dobré schopnosti práce s literaturou.

Sbírka úloh, která tvoří druhou ěást ptáce, je z didaktického i odbomého hlediska kvalitně

sestavena a představuje dobrou pomůcku k rozvoji geometrického myšlení středoŠkolákŮ,

Diplomovou práci pokládám za zdařilou a doporuěuji ji k obhajobě.



Konkrétní připomínky:

o Str, 9rr tisková chyba: Místo ,podvědomť'má být zřejmě ,,povědomť'.
. Str. 267 tisková chyba: Místo ,, ... poloměry d, e, í, stran 4 b, ..." mábýt ,, ... poloměry d, e, í,

strany 4 b, ..."
o Na str. 34 je bez vysvětlení uveden pojem ,,Soddyho kružnice", který je však definován až na

str. 44.
. Doplňkové lcužnice (zmiňované na str. 34 a dále)jsou ortogonální k pffslušným laufuicím

původním. Tato ortogonálnost, důležitá pro úvahy v odstavcích 3.2 a 3.4, by měla být
zdůvodněna. Autor práce ji ani nezmiňuje. Jen ji mlěky předpokládá.

o Vztah na str. 352, ňétíěleň zprava má být 2k 4k2 místo žk rkr.
o ý práci se vyskytuje několik nejasných formulací, například na sff. 25"-",272-3 a 493.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: _v_ý_b_q_r_u_ě_

#"l*/
Podpis vedoucího diplomové práce

V Č. nuOě.lovicích dne 16. tedna2}I}

Stupeň klasifikace výborně velmi dobfu dobře nevyhověl


